jusques sur les espaules, ungchappeau de pervenche, et chacun 
une torche ou poing. Et après, ung grand paon qui avoit bien 
grand roue roé, et quatre compaignons richement abilliés d’or 
clinquant; et sur leurs testes, chapeaulx fandus, et banneroles 
dessus, et chacun sa torche blanche. Et en l’entourn du paon 
avoit quatre belles biles, ou enfans eu guise d’elles (2), qui es¬ 
toient richement abilliés ; et après vingt cinq ou trente Mores 
bien abilliés cà leur mode, et chacun sa torche blanche. Et après, 
vint ung grand dragon bien grand, et dessus avoit une grant 
terrasse , où avoit quatre beaulx hlz bien richement abilliés, et 
avoit auprès de la terrasse jardin (sic), grand parois pour mectre 
vin, eaue, pos et peilles, et tout mesnatge. Et après luv venoit le 
peuple de Israël en abillemens divers , et chacun sa torche au 
poing; et nul ne disoit mot. Et quant le dragon eust fait ung 
tourn parmy la salle, qui alloit sur rais (3), saillèrent sur les 
escliafaulx les quatre qui y estoient, et prindrent un chacun une 
dame, et alèrent dancer. Et le duc et nous nous en alasmes, car 
il estoient jà deux heures de nuyt ou plus ; et Dieu scet si nous 
avions des gens et des torches pour nous amener. 

Et pour l’honneur du roy nous ont fet et font de granz hon¬ 
neurs; et à tous propos m’apelle monseigneur, et je ne luy dis 
que seigneur, et réservé que je oste mon chapeau et bonnet au- 

(1) Nicolas de Brancas, évêque de Marseille. U était au concile pour soutenir les 

droits de René d’Anjou. 
(9.) Cette locution désigne des garçons habillés en tilles. 
(3) C’est-à-dire que le dragon se mouvait sur des roues. 

cimes foys, quant il parle du rov , il me fait autant d onneur que 
je fays à luy , et appelle monsieur de la Rosière, seigneur 
vaillant doctore. 

Or fault parler des cinq galées qui vindrent samedi matin, deux 
d’Aigues-Mortes qui ont passé on royaume de Secille, et sont 
toutes chargées de sucres, graines et autres choses ; les deux 
viennent de Barbarie chargées de soye, graine de paradis, mus¬ 
cades, graines d’escarlate, cires, et cinq ho six vingt mille mo- 
risques (1) et autre or pour quinze ho cinquante milliers, ainssi 
qu’ilz dient. Et ce mesmes jour, pour ce qui faisoit ung très bel 
tanps, entra huit caraques toutes chargées de malvoisie novelle et 
bien trente ho quarante aultres navetes, venans de Caudie et de 
Gresse et de la Morée. Et à ce mardi matin le duc me a mandé 
qu'il veult que nous fassioms yci feste de Toussains, quar il a 
novelles que leur quinze galées, qu’ilz ont à l’encontre du Turc, 
ont prins deux galées qui venoient de Turquie et aloient en Grè¬ 
ce ; et aussi me a mandé que Naples et tout le pays estoient en 
murmur et près de se mectre en armes pour la venue de monsei¬ 
gneur de Calabre. Et prisa fort le sens et vailliance deldit mon¬ 
seigneur de Calabre, et tous de part dessà. Et certes, il délayé 
à nous faire la secunde respouse, acteudant avoer novelles que 
monseigneur de Calabre fera.